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ANOTACE

Předkládaná práce se zabývá rodinou, rozvodem a jejich vlivem na partnerské

vztahy dospělých dětí. Teoretická část je zaměřena na rodinu, dospělost, manželství a

rozvod. Bakalářská práce definuje základní pojmy vztahující se k dané problematice.

Dílčím cílem teoretické části je porovnání vývoje sňatečnosti, rozvodovosti a počtu

rozvedených rodin s nezletilými dětmi v letech 2005-2013.

Ve výzkumné části se práce věnuje pomocí polostrukturovaného interview

vztahům dospělých respondentů z úplných a rozvedených rodin. Na konci kvalitativního

výzkumu jsou analyzována získaná data od respondentů z úplných a rozvedených rodin.

Klíčová slova: rodina, funkce rodiny, dítě, dospělost, partnerské vztahy,

manželství, rozchod, rozvod.

ANNOTATION

This thesis is focusing on divorce, and how divorce can effect the establishment

of partnerships adult children. In the theoretical section explains the basic concepts of

family, adulthood, marriage and divorce, necessary for the problems of thesis. Partial

goal of the theoretical part is to compare the evolution of marriage, divorce and the

number of divorced families with minor children in the years 2005-2013.

In the research part, is thesis dealing with using a semi-structured interview with

relationship of adult respondents from two-parent and divorced families. At the end of

qualitative research are analysed obtained data by respondents from two-parent and

divorced families.

Keywords: family, functions of the family, child, adulthood, partner

relationships, marriage, separation, divorce.
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ÚVOD

O tématiku rodiny a rozvodu se zajímám již delší dobu. Prvotním podnětem bylo

bližší poznání obou rodin mého přítele, který má již dvanáct let rozvedené rodiče.

Dodnes nedospěli k dohodě a přesto, že je příteli dvacet tři let, rodiče mu svými spory,

které jsou spojeny s bolestivým rozvodem, často komplikují život. Ještě větší zájem o

dané téma ve mně vyvolala skutečnost, že během dvou let se rozvedly tři rodiny

s malými dětmi (tři, pět a jedenáct let), které mi jsou velmi blízké. V těchto rodinách

působím jako au-pair. Navštěvuji je víceméně každý týden a podílím se zde na výchově

dětí téměř od jejich prvního roku života. Vidím, že důsledky výchovy v rodině i mimo

ni, stejně jako rozvodu se na dětech projevují rozmanitým způsobem. Ať už ve formě

změn chování, reakcí, emocí, nálad i jejich schopnostech a již naučených dovednostech.

Mám možnost také vidět, jak velký může mít vliv odloučení dvou lidí na samotné aktéry

rozvodového řízení i na jejich široké okolí.

Dříve byl rozvod ojedinělou formou rozchodu manželů, ale v současnosti se stal

zcela běžnou a tolerovanou záležitostí naší společnosti. Můžeme říci, že rozvod je

charakteristickým rysem moderní společnosti, kde pojmy manželství a úplná původní

rodina, ztrácejí význam trvalosti. Osobně nevím o nikom, kdo by v dnešní době neznal

pojem rozvod. I přesto, že je rozvod v dnešní době svobodným rozhodnutím,

nenajdeme asi nikoho, kdo by toto období zvládal bez problémů. Mám pocit, že přátelé a

známí z rozvedených rodin mají více problémů ve vztazích a osobním životě než přátelé

a známí z úplných rodin. Proto jsem se rozhodla absolvovat kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaného interview, ve kterém budu zjišťovat, zda se má domněnka může

zakládat na pravdě či nikoli.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Strukturu

teoretické části tvoří čtyři kapitoly. V první kapitole se za pomoci dostupné literatury

věnuji otázkám rodiny, její historické posloupnosti, snažím se najít podobnost a

propojení definic rodiny z hlediska různých autorů, poukazuji na stabilitu, základní

funkce a strukturu rodiny. Zmiňuji také legislativní úpravu České republiky týkající se

rodiny. Ve druhé kapitole je definován pojem dospělost a uvedeny vývojové etapy

v dospělosti. Následně kapitola třetí se zaměřuje na instituci manželství, její

charakteristiky a formy v různých společnostech. Je popsán pojem sňatečnost a

zpracován vlastní graf sňatečnosti v letech 2005-2013 podle údajů Českého statistického
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úřadu. Tématem čtvrté kapitoly je samotný rozvod, jeho okolnosti, historický vývoj,

příčiny, pojem rozvodovost a jeho ukotvení v legislativě České republiky. V této

kapitole jsou mnou vypracovány dva grafy a tři tabulky pro lepší přehlednost údajů

čerpaných z Českého statistického úřadu.

Na teoretickou část navazuje praktická, která je rozdělena do dvou kapitol.

V páté kapitole bakalářské práce, je vysvětleno, proč jsem si zvolila právě metodu

kvalitativního výzkumu, jsou specifikovány cíle a předpoklady praktické části. Dále

uvádím výběr výzkumného vzorku, charakteristiku a jeho velikost. Navazuje zvolená

metoda kvalitativního výzkumu, nástroje sběru dat, charakteristika respondentů a

metoda analýzy kvalitativních dat. Kapitola šestá, je věnována samotnému zpracování a

vyhodnocení výzkumu. Závěr šetření je vyvozen na základě polostrukturovaných

interview, provedených s jedenácti respondenty.

Problematikou rodiny a rozvodů se u nás v současnosti zabývají odborníci jako

Oldřich Matoušek, Tomáš Novák, Ilona Špaňhelová, Milena Hrušáková a Ivo Možný.

V minulosti to byli především Zdeněk Dytrych a Zdeněk Matějček. Ze zahraničních

autorů se věnují problematice především Heather Smith, Barbara Coloroso a Richard A.

Warshak.

Cílem mé bakalářské práce bude porovnat osoby z rozvedených a úplných rodin.

Chtěla bych zjistit, zda rodina a případný rozvod rodičů ovlivňuje jejich dospělé děti v

partnerských vztazích a jak se potomci z rozvedených i úplných rodin staví v dospělosti

k instituci manželství jako takové. Dílčím cílem je v teoretické části porovnat vývoj

sňatečnosti, rozvodovosti a počty rozvedených rodin s nezletilými dětmi v letech 2005-

2013.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Rodina

„Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také

základní jednotkou každé lidské společnosti.“ (Matoušek, 2003, s. 9) Rodina propojuje

generace, vytváří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity. První setkání dítěte se

závazným modelem společnosti je právě v rodině. Ta předurčuje jeho osobní vývoj,

vztahy k jiným skupinám lidí, orientuje ho na určité hodnoty a vystavuje různým

konfliktům, také poskytuje mu podporu. „Každá lidská kultura přizpůsobuje rodinu

svým potřebám a tradicím.“ (Matoušek, 2003, s. 21) Rodina a vše, co s ní souvisí se zdá

být samozřejmostí. Lze o ní takto mluvit i přes to, že se často uvádí, že současná rodina

je v krizi a ozývají se názory, které předpovídají blížící se konec dosavadních rodinných

pout a vazeb. (Horský, J., Seligová, M., 1997)

1.1. Historická podmíněnost rodiny

Rodina se od počátků věků vyvíjí, v každém období má odlišný charakter, který

se utváří již od pravěku. Následujících několik stran věnuji přiblížení společnosti a

postavení rodiny, popř. rozvodu podle časové osy.

Pravěk

„Ve všech společnostech je nejmenší jednotkou lidské společnosti rodina.“

(Matoušek, 2003, s. 24) V pravěku se lidé živili lovem a sběračstvím. Rodiny byly malé,

s nízkou porodností a minimální frekvencí sexuálních kontaktů mezi dospělými.

Předávaly se zde zkušenosti a zvyklosti, základem bylo, aby rod přežil. Postupné

oteplování klimatu dovolilo lidem usadit se na jednom místě, pěstovat rostliny i chovat

zvířata pro svou potřebu. S trvale obydlenými sídly se rozvíjí řemesla, obchod, vojenství

a začíná majetková diferenciace. Vedoucí postavení získávají muži – přechod

v patriarchální rodiny. Stoupá počet dětí v rodinách i počet obyvatel na určitém území.

Starověké Řecko a Řím

Rodina ve starověku byla striktně patriarchální. Postavení ženy v rodině bylo

podřízené, zdržovala se doma, pečovala o domácnost a vzdělávala se minimálně. Muž

pobýval doma málo a s ženou komunikoval jen občasně, neženil z lásky, ale aby měl
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mužského následovníka. „Dítě bylo považováno za plnoprávnou bytost až v okamžiku,


[…]


výzkumu nechtěla dále pokračovat, byla jsem trochu v rozpacích a nevěděla jak

reagovat. Takto vzniklá situace byla i pro mne trochu složitější, ale snažila jsem se

zareagovat profesionálně. Domluvily jsme se, že ve výzkumném šetření se dále účastnit

nebude a s respondentkou jsme již dané téma neřešili.

Zbylí respondenti, se kterými jsem absolvovala svůj výzkum, mi byli velice

otevření a každé polostrukturované interview probíhalo v přátelském duchu. Jsem moc

ráda, že všichni byli tolik vstřícní a podali mi mnohdy velice důvěrné informace z jejich

života.

Ze tří předpokladů, které jsem si stanovila, byl potvrzen pouze jeden, který zněl,

že lidé z rozvedených rodin mají větší problémy v budoucnu navázat partnerský vztah

z důvodu obav z rozvodu. Není to ovšem z důvodu obav z rozpadu vztahů, ale spíše

proto, že neumí adekvátně komunikovat a nevěří si.

Dle statistik, se i mně potvrdilo, že nejčastějšími příčinami rozvodu rodičů byly

dlouhodobé neshody manželů, odlišnost povah, nevěra, závislost na alkoholu a

návykových látkách. Rodiče respondentů se v průměru rozvedli po 15 letech manželství.

Dva respondenti, kteří jsou již rozvedeni, se shodují se statistickými údaji a jejich

manželství se ve třech případech rozpadlo od čtyř do šesti let od uzavření.
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Cíl bakalářské práce, který zněl porovnat osoby z rozvedených a úplných rodin,

se myslím povedlo splnit. Zjistila jsem, že rozvod rodičů ovlivňuje jejich dospělé děti v

partnerských vztazích stejně jako dětství a dospívání v úplné rodině. Záleží především

na rodinném modelu, který měl daný respondent k dispozici. Velmi mě překvapili

respondenti mužského pohlaví, kteří jsou pro svoji rodinu schopni a ochotni udělat

maximum.

Závěrem bych řekla, že není tolik důležité, zda je dítě z rozvedené nebo úplné

rodiny. Hodně záleží na tom, jakou má člověk povahu a sílu osobnosti. Ovlivňuje ho

také to, s čím se do dnešních dní setkal, jakými partnerskými vztahy si prošel a v jakém

vztahu se jedinec nachází aktuálně. V neposlední řadě je velmi důležité, zda je

uspokojen svým současným životem, např. školou, zaměstnáním, bydlením, atd.
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Příloha 1: Otázky k rozhovoru s respondenty z úplných rodin

1. Věk….

2. Jméno…

3. V jakém partnerském stavu se aktuálně nacházíte?

4. Pocházíte z úplné nebo rozvedené rodiny?

5. Jaký vztah máte v současnosti s rodiči?

6. Kolik času trávíte s rodiči a zbytkem rodiny?

7. Kdo byl v dospívání vaším rodinným vzorem a je jím i v současnosti?

(odůvodněte proč)

8. Jaký je vztah vašich rodičů v současnosti?

9. Vyskytují se v rodině vašich rodičů nějaké spory?

(co je jejich příčinou, jak se k těmto situacím stavíte vy)

10. Jak dlouho trvá vztah vašich rodičů?

11. Jak se díváte na chod domácnosti vašich rodičů?

12. Zažil/a jste zklamání ze strany rodičů?

13. Řešili jste někdy své partnerské vztahy s rodiči?

(žádali jste je o radu, pomoc, atd.)

14. Srovnáváte vědomě své partnery se svými rodiči?

15. Jaký máte názor na manželství a dlouhodobé vztahy?

16. Máte-li v současnosti svou vlastní rodinu, srovnáváte ji s tou, ve které jste vyrůstali?

17. Přejete si do budoucna být stejným rodičem a mít stejně fungující rodinu?

18. Víte, zda rodiče přemýšleli někdy o rozvodu?

19. Jak vaši rodiče řeší krizové situace v rodině?

Příloha 2: Otázky k rozhovoru s respondenty z rozvedených rodin

1. Věk….

2. Jméno…

3. V jakém partnerském stavu se aktuálně nacházíte?

4. Pocházíte z úplné nebo rozvedené rodiny?

5. Jaký vztah máte v současnosti s rodiči?

6. Kolik času trávíte s rodiči a zbytkem rodiny?

7. Kdo byl v dospívání vaším rodinným vzorem a je jím i v současnosti?

(odůvodněte proč)

8. Jaký je vztah vašich rodičů v současnosti?

(jaký byl jejich vztah před rozvodem)

9. Jak dlouho trval vztah vašich rodičů?

10. Jak se díváte na chod domácnosti vašich rodičů?

(společné domácnosti před rozvodem, rozdělených domácností po rozvodu)

11. Zažil/a jste zklamání ze strany rodičů?

12. Řešili jste někdy své partnerské vztahy s rodiči?

(žádali jste je o radu, pomoc, atd.)

13. Srovnáváte vědomě své partnery se svými rodiči?

14. Jaký máte názor na manželství a dlouhodobé vztahy?

15. Máte-li v současnosti svou vlastní rodinu, srovnáváte ji s tou, ve které jste vyrůstali?

16. Přejete si do budoucna být stejným rodičem a mít stejně fungující rodinu?

17. Jaká byla příčina rozvodu vašich rodičů, kdo podal žádost o rozvod?

(vnímáte snahu některého z rodičů rozvodu zabránit)

18. Jak vaši rodiče řešili vzniklou rozvodovou situaci?

19. Měl rozvod vliv na vaši rodinu?

(kdo všechno byl zapojen do rozvodu vašich rodičů)

20. Máte pocit, že vás rozvod rodičů ovlivnil vás do budoucna?

21. Našli si rodiče nového partnera?

(jaký máte vztahy s novým partnerem vašeho rodiče, jak se k vám chová, cítíte jej

jako náhradu za biologického rodiče)