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 Autorka si téma rozvodu zvolila na základě vlastních zkušeností s touto situací, měla i možnost

zblízka pozorovat jeho dopad na aktéry rozvodového řízení a jejich děti ve svém okolí. Ve své práci

si položila zajímavou otázku, zda prožitý rozvod rodičů ovlivňuje pozdější partnerské vztahy.

V Úvodu nacházíme zdůvodnění volby tématu, nastínila zde strukturu práce, obsah teoretické i

praktické části, stanovila cíle.

V teoretické části se autorka věnuje především charakteristice rodiny a problematice rozvodu.

Při objasňování pojmu rodina stručně naznačila změny v průběhu historického vývoje a její typické

znaky v současnosti, uvedla funkce a třídění rodin. V krátké podkapitole o rodinném právu se

zmiňuje o legislativních změnách, ke kterým došlo v lednu 2014. Nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola se

týká problematiky rozvodu. Jsou zde stručně uvedeny změny v průběhu historického vývoje,

rozlišeny pojmy rozvod a rozvodovost, analyzovány příčiny rozpadu manželství. Text je vhodně

doplněn grafy a tabulkami, ve kterých jsou uvedena data ČSÚ a které názorně dokládají skutečnosti

týkající se rozvodů v ČR v letech 2005 – 2013. Studentka neopomněla zařadit aktuální právní

úpravy rozvodu v ČR, které jsou obsaženy v závěrečné podkapitole, chybí zde ale zmínka o

rozvodu dohodou, který je méně stresující pro všechny účastněné.

V úvodu praktické části autorka zdůvodňuje volbu kvalitativního výzkumu a metodu

polostrukturovaného rozhovoru, opírá se při tom o odborné prameny. Dále stanovuje cíle práce a

formuluje předpoklady. Samostatnou kapitolu věnuje informacím o volbě respondentů a práci

s nimi. Kladem je, že jejich výběr prováděla podle dobře promyšlených kritérií, ve zkoumaném

vzorku jsou rovnoměrně zastoupeni muži i ženy, na rozhovor je připravila, zajistila dobré podmínky

pro průběh rozhovoru, protože se týkal citlivého tématu a citových prožitků respondentů, dbala na

dodržování etických pravidel. Vytvořila dvě verze otázek pro osoby z rozvedených a

nerozvedených rodin, průběžná délka rozhovoru byla 30 minut, se souhlasem respondentů byly

rozhovory nahrávané. V následující části textu představuje jednotlivé respondenty podle několika

kritérií. Pro práci s výsledky rozhovoru použila metodu analýzy kvalitativních dat, přesně popisuje,

jakým způsobem s nahranými rozhovory pracovala. Získaná data hodnotila podle čtyř kritérií –

pohled na dlouhodobé vztahy, založení rodiny, manželství a rozvod. Pozitivně hodnotím

systematičnost a promyšlenost postupů v praktické části, autorka se přesně držela stanovených cílů.

Tento postup přinesl ale i určité zjednodušení. Podle uváděných otázek mohl rozhovor přinést řadu

zajímavých informací, ale odpovědi respondentů nejsou uvedeny, ani se s nimi dále nepracuje.

V Závěru autorka nejen hodnotí průběh i výsledky práce, ale některé z nich porovnává se

statistickými údaji, také se zamýšlí nad dalšími vlivy, které se do partnerských vztahů promítají.

Celkový rozsah práce je přiměřený, s výrazně převažující teoretickou částí. Autorka vycházela

z nadlimitního počtu odborné literatury, uvádí i aktuální právní předpisy. Formální úroveň a úprava

odpovídá požadavkům, oceňuji stylistickou stránku, kultivované vyjadřování, v práci jsou drobné

chyby a překlepy (např. str. 42, 54 …) Je možné ocenit i samostatnost studentky.

Cíl práce byl splněn, i když vzhledem k malému počtu respondentů není možné výsledky

zobecňovat.

Výsledné hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě: Co víte o transgenerační psychologii rodiny a jak souvisí s tématem Vaší

práce?
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